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Encuesta Trimestral de Coste Laboral (ETCL)  
Cuarto trimestre de 2008 

 

 

 

 tasa de variación interanual del coste laboral fue del 4.1% 

 

El coste salarial aumentó un 3.7% en tasa interanual, pasando de 1743 a 1808 euros por 
trabajador y mes. 

 

El coste total por trabajador y mes en el que incurre un empleador es de 2405.51 euros, de 
éstos, 1808 corresponden a salarios y aproximadamente unos 530 a las cotizaciones 
obligatorias a la Seguridad Social, el resto corresponde a otros costes, como 
indemnizaciones por desempleo, pago por dietas... 

 

La jornada laboral trabajada fue de 33 horas a la semana, ya que en este trimestre, 6 horas 
a la semana no se trabajaron, debido en gran parte, a las vacaciones disfrutadas. 

 

 

Principales resultados 
 

−El coste laboral de las empresas crece un 5,4% en el cuarto trimestre respecto al 
mismo periodo de 2007 y se sitúa en 2.534,86 euros. Es el mayor crecimiento interanual 
desde el comienzo de esta estadística.  

−El coste salarial aumenta un 4,9% y alcanza los 1.897,24 euros por trabajador y mes. 
Por sectores, la construcción es el que registra un mayor incremento. 

−Los costes no salariales aumentan un 6,7% situándose en 637,62 euros por trabajador 
y mes. 

−La jornada trabajada aumenta un 2,0% debido, fundamentalmente, a que este trimestre 
hay menos días de fiestas que en el mismo periodo del año anterior y también a la 
disminución de las horas de trabajo perdidas por enfermedad. En este trimestre se 
pierden 4,7 horas semanales de trabajo de media. 

−El coste laboral por hora efectiva aumenta un 3,3%.  

−A partir del año 2009 la ETCL se elaborará atendiendo a la nueva Clasificación de 
Actividades Económicas CNAE-2009. Durante 2008 se ha realizando una doble 
codificación de la actividad que permitirá comparar la actual ETCL (elaborada en el ámbito 
de la CNAE-93) con la nueva ETCL que se procesará según la CNAE-2009 a partir de los 
datos con referencia al primer trimestre de 2009. 
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Coste laboral según sus componentes 

El coste laboral por trabajador y mes alcanza los 2.534,86 euros en el cuarto trimestre de 
2008 lo que supone un incremento del 5,4% respecto al mismo periodo de 2007. Este 
crecimiento del coste laboral, que es el mayor registrado desde el año 2000 cuando se inició 
la Encuesta Trimestral de Coste Laboral, está motivado, principalmente, por el incremento 
de los costes no salariales.  

En el cuarto trimestre de 2007 el coste laboral crecía a una tasa del 4,1%.  

Coste laboral total
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Del coste total por trabajador y mes en el que incurre un empleador por la utilización del 
factor trabajo, 1.897,24 euros corresponden a salarios y 547,74 a cotizaciones obligatorias a 
la Seguridad Social. El resto corresponde a indemnizaciones, prestaciones sociales...  

El coste salarial, que comprende salario base, complementos salariales, pagos por horas 
extraordinarias, pagos extraordinarios y pagos atrasados, medidos en términos brutos, 
aumenta un 4,9% en tasa interanual, pasando de 1807,87 a 1897,24 euros por trabajador y 
mes. Si se excluye el factor variable de los salarios (pagos extraordinarios y atrasados), se 
obtiene que el coste salarial ordinario aumenta un 5,1%. 

Los otros costes (costes no salariales) aumentan un 6,7% debido principalmente al aumento 
de indemnizaciones por despido e indemnizaciones por fin de contrato. El principal 
componente de los otros costes, que son las cotizaciones obligatorias a la Seguridad Social, 
presentan un crecimiento más moderado, del 3,4%.  

El coste laboral por hora crece un 3,3%. Este incremento, inferior al del coste por trabajador, 
se debe a un aumento en el número de horas efectivas de trabajo originado por un menor 
número de días de fiestas disfrutadas respecto al año anterior. También cabe destacar un 
descenso en el número de horas de trabajo perdidas por enfermedad. 

Coste laboral por trabajador Otros costes (coste no salarial)
Euros Tasa 1 Euros Tasa 1

Coste laboral total 2.534,86 5,4 Total (otros costes) 637,62 6,7

Coste salarial 1.897,24 4,9 Cotizaciones obligatorias 547,74 3,4
Otros costes 637,62 6,7 Percepciones no salariales 112,58 24,0

Subvenciones y bonificaciones2 22,69 -1,7

Coste salarial Coste por hora 
Euros Tasa 1 Euros Tasa 1

Coste salarial total 1.897,24 4,9 Coste  por hora efectiva 18,60 3,3
Coste salarial ordinario 1.548,32 5,1
1 Mismo trimestre del año anterior 2 Las subvenciones se sustraen de los otros costes  
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Coste laboral según sectores económicos 

La construcción es el sector que presenta un mayor incremento del coste laboral total, como 
consecuencia del crecimiento de los otros costes, en especial despidos e indemnizaciones 
por fin de contrato. El coste salarial total en este sector registra un notable incremento 
producido por abono de atrasos y obligaciones pendientes (finiquitos). 

La industria ocupa el segundo lugar en cuanto a los crecimientos, tanto de salarios como de 
los otros costes.  

En el sector servicios destaca un menor incremento de los otros costes, debido a la 
moratoria en el pago de las cuotas a la Seguridad Social en las ramas de actividad del 
transporte. 

C oste laboral por sectores económ icos
C os te  labo ra l to ta l C os te  s a la ria l to ta l C os te  s a la ria l o rd ina rio Otros  C os tes
Euros Tas a  1 Eu ros Tas a  1 Eu ros Tas a  1 Eu ros Tas a  1

TOTAL 2.534,86 5,4 1.897,24 4,9 1.548,32 5,1 637,62 6,7
Indus tria 2.911,90 5,4 2.173,07 4,9 1.723,07 5,0 738,83 6,8
C ons trucción 2.583,49 7,8 1.817,99 6,2 1.495,95 4,8 765,50 11,9
Servicios 2.429,02 5,0 1.840,60 4,7 1.512,83 5,2 588,42 5,9
1 M is m o  t rim es t re del año  anterio r  

Coste laboral según comunidades autónomas 

Por comunidades, el coste laboral en Comunidad de Madrid y País Vasco supera en 400 
euros la media nacional. En Canarias y Extremadura es inferior a ella en la misma cantidad.  

Atendiendo al crecimiento interanual, Extremadura y Región de Murcia registran las tasas 
más elevadas, mientras que Aragón y Comunidad Foral de Navarra presentan los menores 
incrementos. 

 
Coste laboral por trabajador y mes
Coste Euros
País Vasco 2.963,01
Madrid (Comunidad de) 2.933,05
Navarra (Comunidad Foral de) 2.738,30
Cataluña 2.718,20
TOTAL 2.534,86
Balears (Illes) 2.507,24
Aragón 2.502,53
Asturias (Principado de) 2.500,51
Cantabria 2.379,57
Castilla y León 2.364,76
Rioja (La) 2.359,01
Andalucía 2.291,65
Comunitat Valenciana 2.287,68
Castilla-La Mancha 2.252,42
Murcia (Región de) 2.218,20
Galicia 2.204,34
Canarias 2.114,79
Extremadura 2.108,81

Variaciones interanuales
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Comunitat Valenciana
Asturias (Principado de)
Canarias
Andalucía
Murcia (Región de)
Extremadura

Media
nacional:  5,4%
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Tiempo de trabajo 

Durante el cuarto trimestre de 2008 la jornada semanal media (considerando conjuntamente 
tiempo completo y tiempo parcial) se sitúa en 35,82 horas pactadas a la semana. Se pierden  
de media 4,7 horas semanales, la mayoría de ellas por fiestas y vacaciones.  

Si se añaden las horas extras y se restan las horas perdidas, la jornada se reduce a 31,3 
horas efectivas de trabajo. 

 

 Horas no trabajadas 

Porcentaje

Maternidad 49,2%
Permisos remunerados 18,0%
Compensación por horas extra 15,3%
Conflictividad laboral 7,9%
Horas perdidas en el lugar de trabajo 3,2%
Otras horas no trabajadas y no remuneradas 2,6%
Horas perdidas por razones técnicas o económicas 2,1%
Otras horas no trabajadas y remuneradas 1,6%

Otras horas no trabajadas (diversos motivos)

Fiestas 
38,9% 

Incapacidad  
temporal 
23,7% Otras 

10,5%

Vacaciones
26,9%

 

 

Según el tipo de jornada, la diferencia salarial entre los trabajadores a tiempo completo y 
parcial es de 4,24 euros por hora (14,32 euros/hora para tiempo completo, 10,08 para 
tiempo parcial).  

En cuanto a tiempo de trabajo, los trabajadores a tiempo completo prácticamente duplican 
las horas de trabajo efectivo realizadas por los trabajadores a tiempo parcial (33,9 horas 
semanales frente a 17,9).  

 

Horas semanales1 Coste salarial por hora 
Horas 
efectivas

Horas 
perdidas

Euros Tasa 2

Total de trabajadores 31,3 4,7 Total de trabajadores 13,92 2,8
Tiempo completo 33,9 5,1 Tiempo completo 14,32 3,1
Tiempo parcial 17,9 2,4 Tiempo parcial 10,08 1,2
1 A efectos de cálculo se consideran 4,35 semanas al mes 2 Mismo trimestre del año anterior  
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Encuesta Trimestral de Coste Laboral (ETCL)
Cuarto trimestre de 2008
 Base año 2000  

Coste laboral total   
1. Resultados nacionales

Coste laboral por trabajador y mes Coste laboral por hora efectiva
Euros Índice Tasa 1 Euros Índice Tasa 1

TOTAL 2.534,86 144,2 5,4 18,60 148,1 3,3

Industria 2.911,90 147,1 5,4 20,57 150,8 3,7

Construcción 2.583,49 158,2 7,8 17,67 163,0 5,2

Servicios 2.429,02 142,9 5,0 18,25 146,1 2,8
1 Mismo trimestre del año anterior

2. Resultados  comunidades autónomas
Coste laboral por trabajador y mes Coste laboral por hora efectiva
Euros Índice Tasa 1 Euros Índice Tasa 1

TOTAL 2.534,86 144,2 5,4 18,60 148,1 3,3

Andalucía 2.291,65 142,8 6,4 16,94 149,1 4,4

Aragón 2.502,53 144,6 2,9 18,62 147,4 2,8

Asturias (Principado de) 2.500,51 142,4 6,1 18,89 146,0 5,2

Balears (Illes) 2.507,24 160,0 5,7 19,22 177,6 6,1

Canarias 2.114,79 140,6 6,1 15,01 142,4 2,8

Cantabria 2.379,57 143,7 5,7 17,91 151,3 5,6

Castilla y León 2.364,76 142,1 5,4 18,06 151,0 5,5

Castilla-La Mancha 2.252,42 147,8 4,8 16,09 151,9 2,5

Cataluña 2.718,20 147,5 4,1 20,01 149,6 0,8

Comunitat Valenciana 2.287,68 144,2 6,0 16,78 148,6 4,2

Extremadura 2.108,81 146,0 7,0 15,40 149,8 6,7

Galicia 2.204,34 143,7 4,5 16,33 152,0 4,5

Madrid (Comunidad de) 2.933,05 140,9 5,5 20,79 142,3 2,4

Murcia (Región de) 2.218,20 152,7 6,8 16,53 156,8 4,8

Navarra (Comunidad Foral de) 2.738,30 141,5 3,7 20,98 147,6 2,7

País Vasco 2.963,01 144,1 5,4 22,40 145,6 3,6

Rioja (La) 2.359,01 142,0 5,4 17,45 147,6 3,4
1 Mismo trimestre del año anterior
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Encuesta Trimestral de Coste Laboral (ETCL)
Cuarto trimestre de 2008
 Base año 2000  

Coste salarial  
1. Resultados nacionales

Coste salarial por trabajador y mes Coste salarial por hora efectiva
Euros Ìndice Tasa 1 Euros Ìndice Tasa 1

TOTAL 1.897,24 143,0 4,9 13,92 147,0 2,8

Industria 2.173,07 146,1 4,9 15,35 149,6 3,2

Construcción 1.817,99 152,9 6,2 12,43 157,5 3,5

Servicios 1.840,60 142,4 4,7 13,83 145,7 2,5
1 Mismo trimestre del año anterior

2. Resultados  comunidades autónomas
Coste salarial por trabajador y mes Coste salarial por hora efectiva

Euros Ìndice Tasa 1 Euros Ìndice Tasa 1

TOTAL 1.897,24 143,0 4,9 13,92 147,0 2,8

Andalucía 1.685,69 139,5 5,7 12,46 145,7 3,8

Aragón 1.882,09 145,5 2,5 14,00 148,3 2,3

Asturias (Principado de) 1.871,37 143,6 5,5 14,14 147,3 4,7

Balears (Illes) 1.865,81 158,4 3,5 14,30 175,9 3,9

Canarias 1.557,66 137,5 5,9 11,05 139,2 2,6

Cantabria 1.724,62 140,0 3,5 12,98 147,3 3,4

Castilla y León 1.776,41 143,7 5,4 13,56 152,5 5,4

Castilla-La Mancha 1.671,80 146,7 4,8 11,94 150,8 2,5

Cataluña 2.049,21 146,7 3,8 15,08 148,7 0,5

Comunitat Valenciana 1.684,45 142,8 5,5 12,35 147,0 3,6

Extremadura 1.555,78 143,6 6,1 11,36 147,2 5,8

Galicia 1.646,68 143,1 4,5 12,20 151,4 4,5

Madrid (Comunidad de) 2.223,28 139,4 5,0 15,76 140,7 1,9

Murcia (Región de) 1.634,18 151,8 5,1 12,18 156,0 3,2

Navarra (Comunidad Foral de) 2.085,92 143,8 3,8 15,99 150,1 2,8

País Vasco 2.247,28 145,1 5,4 16,99 146,6 3,5

Rioja (La) 1.761,03 142,0 4,6 13,02 147,5 2,5
1 Mismo trimestre del año anterior
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Encuesta Trimestral de Coste Laboral (ETCL)
Cuarto trimestre de 2008
 Base año 2000  

Otros costes  

1. Resultados nacionales
Otros costes por trabajador y mes Otros costes por hora efectiva
Euros Índice Tasa 1 Euros Índice Tasa 1

TOTAL 637,62 147,7 6,7 4,68 151,5 4,7

Industria 738,83 150,3 6,8 5,22 154,4 5,2

Construcción 765,50 172,5 11,9 5,24 177,6 9,4

Servicios 588,42 144,5 5,9 4,42 147,3 3,5
1 Mismo trimestre del año anterior

2. Resultados  comunidades autónomas
Otros costes por trabajador y mes Otros costes por hora efectiva
Euros Índice Tasa 1 Euros Índice Tasa 1

TOTAL 637,62 147,7 6,7 4,68 151,5 4,7

Andalucía 605,96 153,1 8,2 4,48 159,4 6,2

Aragón 620,44 142,1 4,0 4,62 144,8 4,1

Asturias (Principado de) 629,14 139,1 7,8 4,75 142,2 7,0

Balears (Illes) 641,43 165,0 12,5 4,92 182,9 13,1

Canarias 557,13 150,0 6,6 3,96 152,3 3,4

Cantabria 654,95 154,4 11,9 4,93 162,7 11,8

Castilla y León 588,35 137,5 5,2 4,50 146,6 5,6

Castilla-La Mancha 580,62 150,8 4,8 4,15 155,4 2,5

Cataluña 668,99 150,2 4,9 4,93 152,2 1,6

Comunitat Valenciana 603,23 148,5 7,4 4,43 153,3 5,7

Extremadura 553,03 153,5 9,7 4,04 157,8 9,5

Galicia 557,66 145,6 4,6 4,13 154,1 4,6

Madrid (Comunidad de) 709,77 146,0 7,0 5,03 147,5 3,9

Murcia (Región de) 584,02 155,4 11,8 4,35 159,3 9,6

Navarra (Comunidad Foral de) 652,38 134,7 3,5 4,99 140,2 2,3

País Vasco 715,73 141,2 5,7 5,41 142,7 3,8

Rioja (La) 597,98 142,1 8,1 4,43 148,2 6,2
1 Mismo trimestre del año anterior
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Encuesta Trimestral de Coste Laboral (ETCL)
Cuarto trimestre de 2008
 Base año 2000  

Jornada laboral

1. Resultados nacionales
Horas por trabajador y mes
Total trabajadores Tiempo completo Tiempo parcial
Horas Horas Horas no Horas Horas Horas no Horas Horas Horas no
pactadas efectivas trabajadas pactadas efectivas trabajadas pactadas efectivas trabajadas

TOTAL 155,8 136,3 20,2 169 147,6 22,2 88,1 78 10,3
Industria 164,7 141,5 24,1 170,4 146,3 25,1 81,3 72,2 9,3
Construcción 167,6 146,2 22 170,9 149 22,6 87,8 80 8
Servicios 151,3 133,1 18,9 168,1 147,7 21,2 88,6 78,4 10,4

2. Resultados  Comunidades Autónomas
Horas por trabajador y mes
Total trabajadores Tiempo completo Tiempo parcial
Horas Horas Horas no Horas Horas Horas no Horas Horas Horas no
pactadas efectivas trabajadas pactadas efectivas trabajadas pactadas efectivas trabajadas

TOTAL 155,8 136,3 20,2 169 147,6 22,2 88,1 78 10,3
Andalucía 154,9 135,3 20,3 168,4 147 22,1 90,3 79,1 11,4
Aragón 156,2 134,4 22,5 169,4 145,3 24,9 81,8 72,7 9,3
Asturias (Principado de) 154,2 132,4 22,5 167 142,7 25 77,1 69,6 7,8
Balears (Illes) 154,6 130,5 24,8 169 143,2 26,5 97,3 79,7 17,7
Canarias 160,2 140,9 19,6 170,9 150 21,2 88,4 79,7 8,8
Cantabria 155,7 132,9 23,7 169,3 144,1 26,2 85 74,3 10,7
Castilla y León 152,2 131 21,6 167,8 144,1 24,2 82,5 72,4 10,2
Castilla-La Mancha 157,1 140 17,7 169,1 150,9 19 81,2 71,7 9,8
Cataluña 155,4 135,9 20,5 170,1 148,3 22,9 87 77,7 9,5
Comunitat Valenciana 157,4 136,4 21,5 170 147 23,6 92,2 81,7 10,6
Extremadura 157,1 137 20,4 168,4 146,9 21,9 82,7 71,9 11
Galicia 155,2 135 20,9 169,9 147 23,5 85,7 78,4 8,2
Madrid (Comunidad de) 157,8 141,1 17,7 168,8 151,1 18,9 93,4 82,8 10,9
Murcia (Región de) 153,4 134,2 19,8 169,3 147,8 22,2 87,3 77,5 9,9
Navarra (Comunidad Foral de) 152,3 130,5 22,7 167,2 143,2 25,1 80,1 69,3 11,2
País Vasco 151,8 132,3 20 164,5 143 22,1 82,5 73,8 8,8
Rioja (La) 153,3 135,2 19,1 169 148,8 21,4 82,3 74 8,7
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